チ ラ シ あ り
（Ａ４両面１枚）

令和7年4月21日

市政記者クラブ 様

経済局イノベーション推進部次世代産業振興課

                     担当：山田、岩間 電話：972-2419

「ロボット・AIの産業応用・コミュニケーション」

ロボット・AIシンポジウム2025名古屋を開催します！

 当地域のものづくり企業に対し、ロボット分野への参入促進や人工知能技術（AI）の活

用普及を図るため、当該分野の先進的な研究開発や事業化に関する情報を紹介するととも

に、当地域の大学や企業の研究者間の交流を促進する「ロボット・AIシンポジウム2025名

古屋」を、「第14回次世代ものづくり基盤技術産業展-TECH Biz EXPO 2025-」と同時開催し

ますのでお知らせします。

記

１ 日時

令和7年 5 月28日（水）および 29日（木） 10時から17時まで（29日は16時終了）

２ 場所

  名古屋市中小企業振興会館 （千種区吹上二丁目 6 番 3 号）

３ 内容

 (1) 講演会 令和7年5月28日（水）13時から16時20分まで

会場：第1ファッション展示場

開会挨拶

13:00～13:10

ロボット・AIシンポジウム2025名古屋実行委員会 特別顧問

 名古屋工業大学 名誉教授 伊藤 英則 氏

基調講演

13:10～14:00

「生成 AIでロボットとヒトが共に暮らし、共に働く世界を創る」

株式会社デンソー 研究開発センター シニアアドバイザー  成迫 剛志 氏

講演 1

14:00～14:40

「大規模言語モデルによる技術シーズと市場ニーズの探索」

中央大学 理工学部 ビジネスデータサイエンス学科 教授 難波 英嗣 氏

講演 2

14:50～15:30

「農業×ロボットがめざす世界観」

株式会社エムスクエア・ラボ 代表取締役 加藤 百合子 氏

講演 3

15:30～16:10

「World Robot Summit 2025 モノづくりロボットチャレンジ」

埼玉大学 大学院 理工学研究科 准教授 琴坂 信哉 氏

(2) 展示会 令和7年5月28日（水） 10時から17時まで

5月29日（木） 10時から16時まで

会場：吹上ホール

（10企業・団体）

４ 主催
  ロボット・AIシンポジウム2025名古屋実行委員会
  （構成：愛知県、名古屋市、公益財団法人名古屋産業振興公社、公益財団法人中部

科学技術センター）

５ 後援
  経済産業省中部経済産業局、一般社団法人中部経済連合会、名古屋商工会議所

６ 参加費
  無料（事前登録制）

７ 申込方法

来場事前登録及びシンポジウムへのご参加は、TECH Biz EXPO 2025ホーム

ページ（https://www.techbizexpo.com）よりお申し込みください。

※愛知県より愛知県政記者クラブに同日提供

＜参考＞「第14回次世代ものづくり基盤技術産業展-TECH Biz EXPO 2025-」について

日 時：令和7年 5 月28日（水）、29日（木）10時から17時まで（29日は16時終了）
 場 所：名古屋市中小企業振興会館（千種区吹上二丁目 6 番 3 号）
 主 催：名古屋国際見本市委員会、公益財団法人名古屋産業振興公社
 入場料：無料（ホームページ（https://www.techbizexpo.com）から事前登録が必要）

出展者名 所在地 出展内容

名古屋市 － 名古屋市のロボット・AI等関連事業のご紹介

愛知県 － 愛知県のロボット産業振興の取組の紹介

AMATAMA 株式会社
名古屋市
昭和区

次世代ヒューマノイド・プラットフォーム
“nHOS™” ポスターセッション

株式会社デンソー
愛知県
刈谷市

生成 AI など最新 IT 技術を使ったロボット
等を展示

株式会社名友産商
愛知県

小牧市

転造ボールネジ、リードスクリュー、スプライ

ンシャフトなど直交ロボットに対する駆動部品

愛三工業株式会社
愛知県
大府市

AI 外観検査機搭載の協働ロボットパッケ
ージ

株式会社岩城工業
愛知県
弥富市

ロボットによる自動バリ取り

国立大学法人名古屋工業大学

／株式会社ソシアノッター
名古屋市
昭和区

LLM（生成 AI）で対面の議論を支援します

株式会社 ForNature
名古屋市

中区
消化ボール投擲装置ドローン

中部イノベネット／北陸先端

科学技術大学院大学 HO研究室
名古屋市中区
石川県能美市

技術につながるネットワーク／柔らかいロ
ボット